

Bestyrelsens Beretning for Fair Statsborgerskab! – 2024

Kære medlemmer, frivillige og støttere af Fair Statsborgerskab!,

Jeg er glad for at kunne præsentere årets beretning, hvor vi ser tilbage på et år med både store udfordringer og vigtige fremskridt. Foreningen har haft et travlt år, og vi har haft fokus på at fremme en mere retfærdig og inklusiv statsborgerskabsproces i Danmark. Det har været et år med både politisk aktivitet, samarbejde med andre organisationer, og ikke mindst stor opbakning fra vores medlemmer og frivillige. Her følger et udvalg af de vigtigste aktiviteter og begivenheder fra 2024.

Politisk aktivitet

Vi har været vidner til en række politiske diskussioner og ændringer på statsborgerskabsområdet. Et væsentligt emne har været de forslag, der blev fremsat af Liberal Alliance (LA) om yderligere stramninger af statsborgerskabsreglerne og ikke mindst den nye praksis i lovbehandlingen, hvor der i forbindelse med oktoberlovsforslaget om indfødsrets meddelelse blev 3 ansøgere indkaldt til individuelle samtaler.

I den forbindelse har vi skrevet en henvendelse til indfødsretsudvalget, et debatindlæg i Politiken, hvor en samlet bestyrelse står som afsender, samt et fælles debatindlæg med Os Udenfor, som ligeledes blev bragt i Politiken.

I slutningen af året kunne vi informere jer om, at regeringen var i forhandlinger med LA om 8 forslag til stramninger. Vi fulgte udviklingen tæt og kunne oplyse, at regeringen i forbindelse med 3. behandlingen af lovforslaget om indfødsretsmeddelelse delvist imødekom LA på ét af forslagene: nemlig at igangsætte en undersøgelse af en ordning med sindelagssamtaler.

Vi har ligeledes fulgt udviklingen af sindelagssamtalerne tæt, og har været i kontakt med to af de tre berørte. Her har vi løbende haft en tæt dialog med **Michala fra Refugees Welcome**, og der skal lyde et stort tak til hende og deres frivillige jurist, som var bisidder for den ene ansøger.

Minister for udlændinge og integration udtalte, at flere af LA's forslag ikke ville blive støttet, og vi forventer derfor ikke yderligere stramninger på statsborgerskabsområdet i den nærmeste fremtid. Det er dog vigtigt at understrege, at området fortsat er præget af stor uforudsigelighed. Vi vil fortsat følge situationen tæt og opdatere vores medlemmer, hvis der sker ændringer.

Stigende gebyrer for ansøgninger

Et andet stort emne i år har været de planlagte ændringer i gebyrstrukturen for ansøgninger om dansk statsborgerskab. Ifølge det nye lovprogram for det kommende Folketingsår, som præsenteredes i 2024, vil der blive fremsat et lovforslag i februar 2025, der hæver gebyret for en ansøgning om statsborgerskab til 6.000 kr. For unge ansøgere, der er fyldt 18 år, er født her i riget eller indrejst her i riget før det fyldte 8. år, og som inden det fyldte 25. år indgiver ansøgning Danmark, vil gebyret fortsat være 4.000 kr., mens genansøgninger efter afslag vil

medføre et gebyr på 3.000 kr. Den første genansøgning vil dog stadig være gratis. Dette gebyrforhøjelse betyder, at flere ansøgere bliver økonomisk belastet i en allerede udfordrende proces.

Vi har skrevet et høringssvar til dette lovforslaget.

[\[https://fair-statsborgerskab.dk/wp-content/uploads/2024/12/Hoeringssvar-vedroerende-lovforslag-om-aendring-af-lov-om-indfoedsret-2024_2025-1.pdf\]](https://fair-statsborgerskab.dk/wp-content/uploads/2024/12/Hoeringssvar-vedroerende-lovforslag-om-aendring-af-lov-om-indfoedsret-2024_2025-1.pdf)

Øget synlighed og samarbejde med andre organisationer

I 2024 har Fair Statsborgerskab fortsat haft stor fokus på at oplyse og hjælpe ansøgere, som står midt i den krævende proces med at ansøge om dansk statsborgerskab. Vi har rådgivet flere hundrede mennesker over hele landet, hvor vores frivillige næsten dagligt har besvaret mails, beskeder og spørgsmål fra folk, der er i gang med deres ansøgning eller forbereder sig til at ansøge.

I den forbindelse har vi også haft et positivt samarbejde med flere organisationer, blandt andet **Os Udenfor**, **Mellemfolkeligt Samvirke**, og **Mino Danmark**, for at fremme fokus på statsborgerskabsspørgsmålene og skabe opmærksomhed omkring de udfordringer, mange står overfor. Dette samarbejde har været særligt vigtigt i forbindelse med vores deltagelse i **Folkemødet 2024** på Bornholm, hvor vores næstformand, Farid Sahel, kunne engagere sig i dialog med politikere og unge mennesker, der er ramt af de stramme regler.

I løbet af året deltog vi i fire arrangementer med Jennifer Tonndorfs korte dokumentarfilm "Tæt på lykkelig" i både København og Aarhus, hvor medlemmer af bestyrelsen har deltaget i paneldebatter.

Vi har også været repræsenteret på **International Welcome Day** i Odense, hvor vores frivillige rådgiver og bestyrelsesmedlem Miriam Thompson kunne møde nye borgere og besvare spørgsmål om statsborgerskab.

I Københavns Kommunes borgerrepræsentation blev der i juni måned stillet et medlemsforslag om et infobrev til de unge, som siden allerede er blevet implementeret af embedsværket i Københavns Kommune. Vi har efterfølgende været i dialog med Amagerplanen, for at prøve at få denne idé udbredt i landets andre kommuner. Denne proces er fortsat i gang.

Vi er også en del af et kommende arrangement, der bliver afholdt i april i samarbejde med Amagerplanen og Os Udenfor. Her deltager vi i planlægningen og bidrager til programmet, hvor Zedan vil repræsentere os i panelet. Arrangementet kommer til at fungere som en vigtig platform for dialog og videndeling mellem nøgleaktører og unge.

Støtte fra Spar Nord Fonden

En af de positive begivenheder i år har været, at vi modtog **10.000 kr. fra Spar Nord Fonden**, som vi har brugt til at købe nødvendigt IT-udstyr til vores frivillige. Dette har givet os mulighed for at forbedre vores arbejdsforhold og sikre, at vi fortsat kan tilbyde effektiv rådgivning til dem, der har brug for det. Vi er meget taknemmelige for denne støtte, som gør en stor forskel for vores arbejde.

Nye telefontider og ændringer i sagsbehandling

Som vi har rapporteret i løbet af året, har der været flere ændringer i måden, hvorpå sagsbehandling og kommunikation omkring statsborgerskab finder sted. Et af de væsentlige ændringer, som blev opdaget ved et tilfælde, var en justering af telefontiderne for Indfødsretskontoret. De nye tider betyder, at der er længere åbningstider på mandage, tirsdage og torsdage, men samtidig er der ikke længere mulighed for at kontakte kontoret om fredagen. Denne ændring har skabt forvirring blandt ansøgere, og vi har arbejdet på at informere om de nye forhold.

Derudover blev der allerede i januar måned fra indfødsretskontoret sendt breve til ansøgere, der varslede længere sagsbehandlingstider.

Vi har desværre i løbet af året set sager, der først blev færdigbehandlet i ministeriet efter 33 måneder.

Til gengæld førte den fortsatte fasttrack behandling af nogle sager til en ny rekord: vi har nemlig også set en sag blive færdigbehandlet på kun én måned!

Vilkårligheden og uforudsigeligheden her er hårrejsende, og det gør det desværre ikke muligt for os at rådgive fornuftigt om "det rigtige tidspunkt" for, hvornår man kan indgive sin ansøgning om statsborgerskab.

Nyt medlemssystem

Vi har implementeret et nyt medlemssystem, Foreningsadministrator, som har gjort det muligt at sikre en effektiv drift og automatisere mange af de processer, som tidligere blev håndteret manuelt af vores kasserer, Paolo. Denne store indsats har lettet arbejdsbyrden betydeligt og har givet os mulighed for at fokusere mere på vores kerneopgaver. Systemet har ikke kun gavnet vores daglige arbejde, men fortsætter også med at støtte og optimere vores operationelle processer fremadrettet.

Fysisk Rådgivning i Odense

Hos Fair Statsborgerskab oplever vi en stigende efterspørgsel på vores fysiske rådgivning i Odense. Mange borgere vælger at møde personligt op for at få hjælp til spørgsmål og udfordringer, som ikke altid kan løses digitalt. Den fysiske rådgivning giver en unik mulighed for at møde vores dygtige frivillige ansigt til ansigt og få skræddersyet vejledning i processen med at ansøge om dansk statsborgerskab.

Vi har stort fokus på at sikre, at rådgivningen kører stabilt og effektivt. Derfor har vi med støtte fra Spar Nord Fonden haft mulighed for at investere i nyt IT-udstyr, herunder flere pc'er. Dette gør os mere driftsikre og giver vores rådgivere de bedste betingelser for at hjælpe endnu flere.

Samtidig har vi igangsat en proces med at undersøge, hvordan vi kan udvikle og forbedre vores rådgivningstilbud yderligere. Dette arbejde vil vi fortsætte med i 2025, så vi kan sikre, at endnu flere får adgang til kvalificeret og personlig hjælp.

Den fysiske rådgivning i Odense er et vigtigt bidrag til vores mission om at gøre statsborgerskabsprocessen mere tilgængelig, og vi ser frem til at styrke dette arbejde i fremtiden.

Fremtiden for Fair Statsborgerskab

Ser vi fremad, vil vi fortsætte med at arbejde for at gøre statsborgerskabsprocessen mere gennemsigtig, tilgængelig og retfærdig. Vores arbejde er vigtigere end nogensinde, da vi ser, hvordan stramningerne påvirker både den enkelte ansøger og det danske samfund som helhed. Vores mål er at støtte dem, der ønsker at blive en del af det danske fællesskab, og at arbejde for, at statsborgerskabet ikke skal være et privilegium, men en ret for alle, der opfylder betingelserne.

Jeg vil gerne takke alle vores frivillige, medlemmer, samarbejdspartnere og ikke mindst bestyrelsen for deres utrættelige indsats i 2024. Jeres støtte gør det muligt for os at fortsætte med dette vigtige arbejde, og vi ser frem til et endnu mere aktivt år i 2025.

På vegne af Bestyrelsen i Fair Statsborgerskab!,
Arif Salam, Formand